
 

 

 
2017 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 19 N° 213 
 

3 DE ABRIL DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 213, 3 de abril de 2017 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden acercarse a nuestra sede 

en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la 

calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 

  



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 213, 3 de abril de 2017 
 
3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0034-6985 

Año 77, N° 2, febrero de 2017 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). 

Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros 

Año 108, diarios del 15 de febrero al 1 de marzo de 2017 

Año 108, diarios del 7 al 23 de marzo de 2017 

Edición digital, sección oficial y suplementos, año 108, diarios del 1 al 30 de marzo de 

2017 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Edición electrónica, año 125, diarios del 1 al 31 de marzo de 2017 

 

Derecho administrativo. Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica 

/ dir. Juan Carlos Cassagne. – ISSN 1851-0690 

N° 109, ene.-feb. de 2017 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 31 de marzo de 2017 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

Ediciones del 1 al 31 de marzo de 2017 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – 

ISSN Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 31 de marzo de 2017 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 213, 3 de abril de 2017 
 
4 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – 

ISSN en trámite 

Edición online, t. 2017-I, fascículos N° 9 a 13 

 

La Ley / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2017-A, año 81, diarios del 1 al 8 de marzo de 2017 

T. 2017-B, año 81, diarios del 9 al 28 de marzo de 2017 

Edición digital, diarios del 1 al 31 de marzo de 2017 

 

La Ley. Suplemento administrativo / dir. Agustín Gordillo. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 2, marzo de 2017 

 

La Ley. Suplemento penal y procesal penal / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos Ai-

res : La Ley. – ISSN 2250-4346 

N° 2, marzo de 2017 

 

La Ley Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

0328-1035 

Año 24, N° 2, marzo de 2017 

Edición online, N° 2, marzo de 2017 

 

La Ley Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0326-3959 

Año 34, N° 2, marzo de 2017 

Edición online, N° 2, marzo de 2017 

 

La Ley Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0329-

1677 

Año 22, N° 1, febrero de 2017 

Edición online, N° 2, marzo de 2017 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 1514-

335X 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 213, 3 de abril de 2017 
 
5 

Año 21, N° 2, marzo de 2017 

Edición online, N° 2, marzo de 2017 

 

La Ley Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4362 

Año 21, N° 2, marzo de 2017 

Edición online, N° 2, marzo de 2017 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría ; dir. Ejecutivos Pablo D. 

Heredia, Carlos E. Camps, Mariana Fabiana Compiani. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Año 3, N° 2, marzo de 2017 

Edición online, N° 2, marzo de 2017 

 

Revista del Colegio de Abogados de La Plata : Doctrina, legislación, jurispruden-

cia / dir. Felipe Pedro Villaro. – La Plata : Colegio de Abogados del Departamento 

Judicial La Plata. – ISSN 0328-4700 

Año 58, N° 81, septiembre de 2016 

 

Revista del notariado / dir. Álvaro Gutiérrez Zaldívar. – Buenos Aires : Colegio de 

Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 2362-6186 

Año 119, N° 926, oct.-dic. de 2016 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición mensual, febrero de 2017 

Edición semanal, 6 de marzo de 2017 

Edición semanal, 13 de marzo de 2017 

Edición semanal, 27 de marzo de 2017 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 213, 3 de abril de 2017 
 
6 

LEGISLACIÓN 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 2/2017 

(Sanción: 7/03/2017 ; Publ. en B.O.: 20/03/2017) 

11) Documentos judiciales de extraña jurisdicción, Ley 22172. No se dará ingre-

so a la documentación que no tenga estampado el sello especial previsto en el artí-

culo 7 de la ley citada, y no se acompañe oficio rogatorio por abogado o procurador 

matriculado en la Provincia de Buenos Aires. Escrituras públicas. El notario autori-

zante deberá dejar constancia que tuvo a la vista el expediente judicial o de la au-

tenticidad del documento Ley 22172. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, año 108, N° 27.993, 20 de marzo de 2017, p. 1.835 

EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2017/DTR/DTR-002-2017.pdf 

 

CÓRDOBA (PROVINCIA) 

DIRECCIÓN DEL REGISTRO GENERAL DE LA PROVINCIA 

RESOLUCIÓN GENERAL 1/2017 

(Sanción: 21/02/2017 ; Publ. en el B.O.: 01/03/2017) 

12) Registro General. Servicio registral vía internet denominado “Certificado Re-

gistral Web". Implementación. -- EN: Novedades de Información Legal – Thomson 

Reuters La Ley, 6 de marzo de 2017. Cita Online: AR/LEGI/93P6 

 

 

 

DOCTRINA 

 

CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL 

49) Ocho posibles defectos del Código Civil y Comercial. Y un acierto, según 

creo / Julio Chiappini. -- EN: El Derecho, t. 271, N° 14.133, 2 de marzo de 2017 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 213, 3 de abril de 2017 
 
7 

 

CONTRATOS CIVILES 

50) El contrato de mandato en el nuevo código civil y comercial. La represen-

tación jurídica. Algunas consideraciones. / Mario Alberto de Antoni. -- EN: Revista 

del Colegio de Abogados de La Plata, año 58, N° 81, p. 145 

 

51) El boleto de compraventa inmobiliaria. ¿Contrato preliminar o definitivo? / 

Alejandro Borda. -- EN: El Derecho, t. 271, N° 14.142, 15 de marzo de 2017 

 

52) Donación a hija del cónyuge : Código Civil / dictamen elaborado por Eze-

quiel Cabuli. -- EN: Revista del notariado, año 119, N° 926, oct.-dic. de 2016, p. 

162. Cita Online: http://www.revista-notariado.org.ar/2017/03/donacion-a-hija-del-

conyuge-codigo-civil/ 

 

53) La estigmatización de las donaciones por la sobreprotección de la legítima 

en el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación / Giuliana Farruggia Valdivieso. -- 

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2017-I, fascículo N° 13, 29 de marzo de 2017. Cita 

Online: AP/DOC/809/2016 

 

54) La inoponibilidad de la personalidad jurídica al fiduciario que actúa de ma-

nera ilícita o anti-funcional / Ernesto E. Martorell. -- EN: La Ley, t. 2017-B, año 81, 

N° 49, 13 de marzo de 2017, p. 1. Cita Online: AR/DOC/511/2017 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

55) Limitaciones administrativas a la propiedad en el código civil y comercial. / 

Carlos A. Botassi. -- EN: Revista del Colegio de Abogados de La Plata, año 58, N° 

81, p. 11 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

56) Las comunicaciones electrónicas entre el Poder Judicial y el Registro de la 

Propiedad Inmueble en la Provincia de Buenos Aires. Una mejora en el proceso ju-

dicial bonaerense / Gastón Enrique Bielli, Andrés Leonel Nizzo. -- EN: elDial.com 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 213, 3 de abril de 2017 
 
8 

Express. Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.685, 10 de marzo de 2016. Cita online: 

elDial DC22A6 

 

DERECHO NOTARIAL 

57) La irregularidad formal de los documentos notariales en el Código Civil y 

Comercial / Ricardo J. Saucedo. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2017-I, fascículo 

N° 12, 22 de marzo de 2017. Cita Online: AP/DOC/1064/2016 

 

DERECHO PROCESAL 

58) La mediación previa obligatoria y el proceso de usucapión / Juan Carlos 

Alongi. -- EN: La ley Buenos Aires, año 24, N° 2, marzo de 2017, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/280/2017 

 

DERECHO REGISTRAL 

59) Régimen general de la publicidad registral inmobiliaria en el nuevo código 

civil y comercial / Felipe P. Villaro. -- EN: Revista del Colegio de Abogados de La 

Plata, año 58, N° 81, p. 195 

 

DERECHOS REALES 

60) Una interpretación jurídica del concepto de conjuntos inmobiliarios / Pablo 

E. Bressan, Martha Linares de Urrutigoity. -- EN: Revista del notariado, año 119, N° 

926, oct.-dic. de 2016, p. 10. Cita Online: http://www.revista-

notariado.org.ar/2017/03/conjuntos-inmobiliarios-objeto-y-estructura-legal-sus-

caracteristicas-esenciales-y-sus-notas-contingentes/ 

 

61) El reglamento de propiedad horizontal otorgado antes de la sanción del 

Código Civil y Comercial / Jorge R. Causse. -- EN: La Ley, t. 2017-B, año 81, N° 51, 

15 de marzo de 2017, p. 1. Cita Online: AR/DOC/584/2017 

 

62) Propiedad horizontal especial : Countries y barrios cerrados / Horacio Col-

man Lerner. -- EN: Revista del notariado, año 119, N° 926, oct.-dic. de 2016, p. 35. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 213, 3 de abril de 2017 
 
9 

Cita Online: http://www.revista-notariado.org.ar/2017/03/propiedad-horizontal-

especial-countries-y-barrios-cerrados/ 

 

63) Conjuntos inmobiliarios : Previsiones del Código Civil y Comercial / Rubén 

H. Compagnucci de Caso. -- EN: La Ley, t. 2017-B, año 81, N° 58, 27 de marzo de 

2017, p. 1. Cita Online: AR/DOC/772/2017 

 

64) El derecho de superficie ¿reemplaza, desplaza o complementa al fideico-

miso como instrumento para los negocios? / Manuel C. Gómez de la Lastra. -- EN: 

Jurisprudencia argentina, t. 2017-I, fascículo N° 11, 15 de marzo de 2017. Cita On-

line: AP/DOC/1236/2016 

 

65) El derecho de superficie en los negocios inmobiliarios / Carlos A. Molina 

Sandoval. -- EN: La Ley, t. 2017-B, año 81, N° 60, 29 de marzo de 2017, p. 1. Cita 

Online: AR/DOC/780/2017 

 

66) Usufructo de bienes afectados a sistemas de tiempo compartido : Sujetos 

legitimados para constituirlo / Alicia Puerta de Chacón, José Luis Caliri. -- EN: Re-

vista Código Civil y Comercial, año 3, N° 2, marzo de 2017, p. 215. Cita Online: 

AR/DOC/3943/2016 

 

FAMILIA 

67) El régimen patrimonial del matrimonio en el CCCN, con especial referencia 

al concurso o quiebra de alguno de los cónyuges / Francisco Junyent Bas, Patricia 

Junyent, M. Victoria Peretti. -- EN: Derecho de familia y de las personas, N° 1, fe-

brero de 2017, p. 3. Cita Online: AR/DOC/3971/2016 

 

68) Ejecución de la vivienda posterior a la celebración del matrimonio : Una 

nueva interpretación del art. 456 C.C. y C. / Juan Carlos Pandiella Molina. -- EN: 

Derecho de familia y de las personas, N° 1, febrero de 2017, p. 53. Cita Online: 

AR/DOC/3955/2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 213, 3 de abril de 2017 
 
10 

PARTE GENERAL DEL DERECHO CIVIL 

69) Régimen jurídico del asentimiento en el Código Civil y Comercial : Medio 

de protección de la familia y del patrimonio de la comunidad matrimonial / Eduardo 

M. Cursack, Juan Carlos Dallaglio, César L. Del Zoppo, Liliana I. Gatti, María Laura 

Rey. -- EN: Revista del notariado, año 119, N° 926, oct.-dic. de 2016, p. 65. Cita 

Online: http://www.revista-notariado.org.ar/2017/03/regimen-juridico-del-

asentimiento-en-el-codigo-civil-y-comercial-medio-de-proteccion-de-la-familia-y-del-

patrimonio-de-la-comunidad-matrimonial/ 

 

70) Asentimiento conyugal anticipado y poder para asentir / Martín Rachid, Pe-

dro F. Sáenz. -- EN: Revista del notariado, año 119, N° 926, oct.-dic. de 2016, p. 89. 

Cita Online: http://www.revista-notariado.org.ar/2017/03/asentimiento-conyugal-

anticipado-y-poder-para-asentir/ 

 

SUCESIONES 

71) Fideicomiso con trazabilidad sucesoria en el nuevo Código Civil y Comer-

cial de la Nación / Marcelo Alejandro David. -- EN: Revista del Colegio de Abogados 

de La Plata, año 58, N° 81, p. 205 

 

72) Derecho hereditario del cónyuge en concurrencia con los descendientes : 

Dos escenarios relativamente sencillos y un tercero más complejo / Jorge A. M. 

Mazzinghi. -- EN: La Ley, t. 2017-A, año 81, N° 46, 8 de marzo de 2017, p. 1. Cita 

Online: AR/DOC/521/2017 

 

 

 

DOCTRINA EXTRANJERA 

 

PERÚ 

1) Derechos reales "contra sí" y "entre sí" / Gunther H. Gonzales Barrón. -- 

EN: Anales de legislación argentina, año 77, N° 2, febrero de 2017, p. 159. Cita On-

line: AR/DOC/247/2017 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 213, 3 de abril de 2017 
 
11 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

DIVISIÓN DE BIENES COMUNES 

9) Convivientes. Prueba del comportamiento como familia. Inaplicabilidad del 

Cód. Civil y Comercial. Vigencia temporal. (Cámara 5a de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, Minas, de Paz y Tributaria de Mendoza, 10 de junio de 2016. T., M. E. c. 

P., P. A. s/ sumario). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 22, N° 2, marzo de 2017, p. 6. 

Cita Online: AR/JUR/42511/2016 

 

La división de bienes entre los convivientes y la reinterpretación 

de las fuentes del derecho para resolver los conflictos de familia / 

María del Pilar Rebaudi Basavilbaso. -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 

22, N° 2, marzo de 2017, p. 6. Cita Online: AR/DOC/2916/2016 

 

FIDEICOMISO 

10) Responsabilidad del fiduciario. Extensión. Levantamiento del embargo tra-

bado sobre bienes no fideicomitidos. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 

sala I, 6 de septiembre de 2016. G.,L. J. y otro c. I., M. y otros s/ daños y perjuicios). 

-- EN: La Ley, t. 2017-A, año 81, N° 44, 6 de marzo de 2017, p. 5. Cita Online: 

AR/JUR/65654/2016 

 

El tratamiento de la responsabilidad del fiduciario en la nueva co-

dificación / Rodolfo G. Papa. -- EN: La Ley, t. 2017-A, año 81, N° 44, 

6 de marzo de 2017, p. 5. Cita Online: AR/DOC/553/2017 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 213, 3 de abril de 2017 
 
12 

MEDIDAS CAUTELARES 

28) Pretensión tendiente a obtener el embargo preventivo sobre la porción in-

divisa de cierto inmueble. Principio de irresponsabilidad por deudas del cónyuge 

(artículo 467 del Código Civil y Comercial de la Nación). Inmueble registrado en un 

100% a nombre del cónyuge del demandado, quien no es parte en el expediente. 

Falta de invocación y acreditación de alguno de los supuestos de excepción a la re-

gla de responsabilidad contenida en el artículo 461 del Código Civil y Comercial de 

la Nación. Inadmisibilidad. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala 

C, 7 de marzo de 2017. Ivaldi, German Ezequiel c/Borenstein, Alejandro y otro 

s/ejecutivo). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.688, 15 de 

marzo de 2016. Cita online: AA9D85 

 

SUCESIONES 

29) Sucesión testamentaria. Caducidad de la institución de heredero. Improce-

dencia del derecho de representación. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 

sala J, 1 de diciembre de 2016. R., M. s/ sucesión testamentaria – proceso espe-

cial). -- EN: La Ley, t. 2017-B, año 81, N° 53, 17 de marzo de 2017, p. 5. Cita Onli-

ne: AR/JUR/93927/2016 

 

30) Sucesión testamentaria. Legado. Eximición de gastos. Oposición a la ins-

cripción de un bien del acervo hereditario. Procedencia. (Cámara Nacional de Ape-

laciones en lo Civil, sala I, 7 de febrero de 2017. A., E. F. s/sucesión testamentaria). 

-- EN: La Ley, t. 2017-B, año 81, N° 58, 27 de marzo de 2017, p. 11. Cita Online: 

AR/JUR/95/2017 

 

31) Sucesión testamentaria. Suspensión del trámite en virtud de la existencia 

de un proceso de impugnación y nulidad del testamento. Aplicación al caso del 

Código Civil derogado. Artículo 2466 del Código Civil y Comercial de la Nación. 

Testamento por acto público. Presunción de validez hasta el dictado de la sentencia 

que lo declare nulo. Se revoca la resolución que suspendió el proceso, ordenando 

que si fuera procedente el juez de grado declare la validez en cuanto a las formas 

extrínsecas. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala C, 22 de diciembre 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 213, 3 de abril de 2017 
 
13 

de 2016. L., M. s/sucesión testamentaria). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 20, N° 4.693, 22 de marzo de 2016. Cita online: elDial AA9D94 

 

RECURSO DE APELACIÓN 

32) Expresión de agravios: mero disenso. Simulación. En perjuicio de terceros: 

causa simulandi ilícita; acción de simulación; autor del acto; improcedencia; funda-

mento; ausencia de efectos fraudulentos; irrelevancia; finalidad ilícita; propósito de 

evitar futuras agresiones patrimoniales de acreedores. Código Civil y Comercial. Vi-

gencia temporal. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala A, 2 de febrero 

de 2017. C., V. c. G., M. V. y otros s/simulación; G., M. V. c. C., V. s/escrituración; 

S., P. D. c. C., V. s/escrituración.). -- EN: El Derecho, N° 14.135, 6 de marzo de 

2017 

 

 

 

  



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 213, 3 de abril de 2017 
 
14 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
A., E. F. s/sucesión testamentaria, 12 
Alongi, Juan Carlos, 8 
Anales de legislación argentina, 3 
Antoni, Mario Alberto de, 7 
Asentimiento conyugal anticipado y poder 

para asentir, 10 
Bielli, Gastón Enrique, 7 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Borda, Alejandro, 7 
Botassi, Carlos A., 7 
Bressan, Pablo E., 8 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 
C., V. c. G., M. V. y otros s/simulación; G., 

M. V. c. C., V. s/escrituración; S., P. D. c. 
C., V. s/escrituración, 13 

Cabuli, Ezequiel, 7 
Caliri, José Luis, 9 
Cámara 5a de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, Minas, de Paz y Tributaria de 
Mendoza, 11 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 11, 12, 13 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial, 12 

Causse, Jorge R., 8 
Chiappini, Julio, 6 
CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL, 6 

Colman Lerner, Horacio, 8 
Compagnucci de Caso, Rubén H., 9 
Conjuntos inmobiliarios : Previsiones del 

Código Civil y Comercial, 9 
CONTRATOS CIVILES, 7 

CÓRDOBA (PROVINCIA), 6 
Cursack, Eduardo M., 10 
Dallaglio, Juan Carlos, 10 
David, Marcelo Alejandro, 10 
Del Zoppo, César L., 10 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 7 

Derecho administrativo. Revista de 
doctrina, jurisprudencia, legislación y 
práctica, 3 

Derecho hereditario del cónyuge en 
concurrencia con los descendientes : 
Dos escenarios relativamente sencillos y 
un tercero más complejo, 10 

DERECHO INFORMÁTICO, 7 

DERECHO NOTARIAL, 8 

DERECHO PROCESAL, 8 

DERECHO REGISTRAL, 8 

DERECHOS REALES, 8 

Derechos reales "contra sí" y "entre sí", 10 
Diario judicial, 3 

Dirección del Registro General de la 
Provincia, 6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 2/2017, 6 
DIVISIÓN DE BIENES COMUNES, 11 

DOCTRINA, 6 

DOCTRINA EXTRANJERA, 10 

Documentos judiciales de extraña 
jurisdicción, Ley 22172. No se dará 
ingreso a la documentación que no tenga 
estampado el sello especial previsto en 
el artículo 7 de la ley citada, y no se 
acompañe oficio rogatorio por abogado o 
procurador matriculado en la Provincia 
de Buenos Aires. Escrituras públicas. El 
notario autorizante deberá dejar 
constancia que tuvo a la vista el 
expediente judicial o de la autenticidad 
del documento Ley 22172, 6 

Donación a hija del cónyuge : Código Civil, 
7 

Ejecución de la vivienda posterior a la 
celebración del matrimonio : Una nueva 
interpretación del art. 456 C.C. y C., 9 

El boleto de compraventa inmobiliaria. 
¿Contrato preliminar o definitivo?, 7 

El contrato de mandato en el nuevo código 
civil y comercial. La representación 
jurídica. Algunas consideraciones, 7 

El derecho de superficie ¿reemplaza, 
desplaza o complementa al fideicomiso 
como instrumento para los negocios?, 9 

El derecho de superficie en los negocios 
inmobiliarios, 9 

El Derecho digital, 3 
El régimen patrimonial del matrimonio en el 

CCCN, con especial referencia al 
concurso o quiebra de alguno de los 
cónyuges, 9 

El reglamento de propiedad horizontal 
otorgado antes de la sanción del Código 
Civil y Comercial, 8 

El tratamiento de la responsabilidad del 
fiduciario en la nueva codificación, 11 

elDial.Com Express, 3 
FAMILIA, 9 

Farruggia Valdivieso, Giuliana, 7 
FIDEICOMISO, 11 

Fideicomiso con trazabilidad sucesoria en 
el nuevo Código Civil y Comercial de la 
Nación, 10 

G.,L. J. y otro c. I., M. y otros s/ daños y 
perjuicios, 11 

Gatti, Liliana I., 10 
Gómez de la Lastra, Manuel C., 9 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 213, 3 de abril de 2017 
 
15 

Gonzales Barrón, Gunther H., 10 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 14 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 16 

Ivaldi, German Ezequiel c/Borenstein, 
Alejandro y otro s/ejecutivo, 12 

Junyent Bas, Francisco, 9 
Junyent, Patricia, 9 
JURISPRUDENCIA, 11 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 11 
Jurisprudencia argentina, 4 
L., M. s/sucesión testamentaria, 13 
La división de bienes entre los convivientes 

y la reinterpretación de las fuentes del 
derecho para resolver los conflictos de 
familia, 11 

La estigmatización de las donaciones por la 
sobreprotección de la legítima en el 
nuevo Código Civil y Comercial de la 
Nación, 7 

La inoponibilidad de la personalidad jurídica 
al fiduciario que actúa de manera ilícita o 
anti-funcional, 7 

La irregularidad formal de los documentos 
notariales en el Código Civil y Comercial, 
8 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires, 4 
La Ley Córdoba, 4 
La Ley Gran Cuyo, 4 
La Ley Litoral, 4 
La Ley Noroeste, 5 
La Ley. Suplemento administrativo, 4 
La Ley. Suplemento penal y procesal penal, 
4 

La mediación previa obligatoria y el 
proceso de usucapión, 8 

Las comunicaciones electrónicas entre el 
Poder Judicial y el Registro de la 
Propiedad Inmueble en la Provincia de 
Buenos Aires. Una mejora en el proceso 
judicial bonaerense, 7 

LEGISLACIÓN, 6 
Limitaciones administrativas a la propiedad 

en el código civil y comercial, 7 
Linares de Urrutigoity, Martha, 8 
Martorell, Ernesto E., 7 
Mazzinghi, Jorge A. M., 10 
MEDIDAS CAUTELARES, 12 

Molina Sandoval, Carlos A., 9 

Nizzo, Andrés Leonel, 7 
Ocho posibles defectos del Código Civil y 

Comercial. Y un acierto, según creo, 6 
Pandiella Molina, Juan Carlos, 9 
Papa, Rodolfo G., 11 
PARTE GENERAL DEL DERECHO CIVIL, 10 

Peretti, M. Victoria, 9 
PERÚ, 10 

Propiedad horizontal especial : Countries y 
barrios cerrados, 8 

Puerta de Chacón, Alicia, 9 
R., M. s/ sucesión testamentaria – proceso 

especial, 12 
Rachid, Martín, 10 
Rebaudi Basavilbaso, María del Pilar, 11 
RECURSO DE APELACIÓN, 13 

Régimen general de la publicidad registral 
inmobiliaria en el nuevo código civil y 
comercial, 8 

Régimen jurídico del asentimiento en el 
Código Civil y Comercial : Medio de 
protección de la familia y del patrimonio 
de la comunidad matrimonial, 10 

Registro de la Propiedad, 6 
Registro General. Servicio registral vía 

internet denominado “Certificado 
Registral Web". Implementación, 6 

RESOLUCIÓN GENERAL 1/2017 (D.R.G.P. 
CÓRDOBA), 6 

Revista Código Civil y Comercial, 5 
Revista del Colegio de Abogados de La 

Plata : Doctrina, legislación, 
jurisprudencia, 5 

Revista del notariado, 5 
REVISTAS, 3 

Rey, María Laura, 10 
Sáenz, Pedro F., 10 
Saucedo, Ricardo J., 8 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 5 
SUCESIONES, 10, 12 

T., M. E. c. P., P. A. s/ sumario, 11 
Una interpretación jurídica del concepto de 

conjuntos inmobiliarios, 8 
Usufructo de bienes afectados a sistemas 

de tiempo compartido : Sujetos 
legitimados para constituirlo, 9 

Villaro, Felipe P., 8 

 
  



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 213, 3 de abril de 2017 
 
16 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ..................................................................................................................................................... 3 

LEGISLACIÓN ................................................................................................................................................ 6 
BUENOS AIRES (PROVINCIA) .................................................................................................................... 6 

Registro de la Propiedad .......................................................................................................................... 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 2/2017 ................................................................................................ 6 

CÓRDOBA (PROVINCIA) ............................................................................................................................ 6 
Dirección del Registro General de la Provincia ..................................................................................... 6 
RESOLUCIÓN GENERAL 1/2017 .................................................................................................................. 6 
DOCTRINA .................................................................................................................................................... 6 

CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL .................................................................................................................... 6 

CONTRATOS CIVILES ................................................................................................................................ 7 

DERECHO ADMINISTRATIVO ..................................................................................................................... 7 

DERECHO INFORMÁTICO .......................................................................................................................... 7 

DERECHO NOTARIAL ................................................................................................................................. 8 

DERECHO PROCESAL ............................................................................................................................... 8 

DERECHO REGISTRAL .............................................................................................................................. 8 

DERECHOS REALES .................................................................................................................................. 8 

FAMILIA ..................................................................................................................................................... 9 

PARTE GENERAL DEL DERECHO CIVIL .................................................................................................... 10 

SUCESIONES .......................................................................................................................................... 10 

DOCTRINA EXTRANJERA ............................................................................................................................ 10 

PERÚ ...................................................................................................................................................... 10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ...................................................................................................................... 11 
DIVISIÓN DE BIENES COMUNES .............................................................................................................. 11 

FIDEICOMISO .......................................................................................................................................... 11 

JURISPRUDENCIA ....................................................................................................................................... 11 
MEDIDAS CAUTELARES ........................................................................................................................... 12 

SUCESIONES .......................................................................................................................................... 12 

RECURSO DE APELACIÓN ....................................................................................................................... 13 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................................... 14 
ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................................. 16 

 


